
 

Decreto Dirigenziale n. 62 del 26/05/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 5 - Sviluppo e Promozione turismo. Promozione Universiadi

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 25 - L.R. 18/2014 - REGOLAMENTO REGIONALE N. 2/2015 . APPROVAZIONE

ELENCO ASSOCIAZIONI PRO LOCO BENEFICIARIE DEI CONTRIBUTI PER

L'ANNUALITA' 2018.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 119 del  1 Giugno 2020



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE
a. l’art.  25  della  L.R.  08  agosto  2014,  n.  18  “Organizzazione  del  sistema  turistico  in  Campania”

sancisce, tra l'altro, che la Regione, nei limiti delle risorse attribuite con legge di bilancio, incentiva
l’attività delle Pro Loco e di tutte le associazioni di settore rappresentative di associazioni Pro Loco
regolarmente costituite e presenti in tutte le province campane e nella città metropolitana di Napoli,
tra cui l’UNPLI,  Comitato regionale e Comitati  provinciali,  con contributi  assegnati  in relazione ai
programmi di attività redatti in coerenza con la programmazione regionale in materia di turismo;

b. il Regolamento regionale n. 2 del 06/03/2015 attuativo della legge regionale 18/2014 disciplina, tra
l'altro, le modalità di assegnazione dei contributi alle associazioni Pro Loco iscritte all'Albo regionale
e ai Comitati UNPLI, regionale e provinciali e ne stabilisce le percentuali di ripartizione;

c. con Decreto Dirigenziale n. 30 del 28 febbraio 2020 si è provveduto, tra l'altro, a:
b. 1. prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione interna per la valutazione delle

istanze  presentate  dalle  Associazioni  Pro  Loco  per  l’annualità  2018,  nominata  ai  sensi
dell’art.10 del regolamento regionale n.2/2015, e della verifica istruttoria successiva;

b. 2. approvare l’elenco che riporta,  distinte  su base provinciale:  1)  le  istanze non ammesse a
valutazione,  con  le  relative  motivazioni  -  2)  le  istanze  non  ammissibili  all'erogazione  del
contributo, con le relative motivazioni - 3) le istanze ammissibili a contributo, con l’attribuzione
del relativo punteggio;

b. 3. rinviare a successivo provvedimento la quantificazione dei contributi da erogare alle singole
associazioni Pro Loco;

RILEVATO CHE
a. la Pro Loco Cairano - n. pos. Albo regionale AV 15 - con nota acquisita al protocollo del competente

ufficio  al  n.  147622/2020,  avendo  riscontrato  la  mancata  valutazione  della  propria  istanza  di
contributo  2018,  ha  chiesto  la  verifica  della  regolare  trasmissione  della  medesima  istanza  e  la
conseguente, eventuale, integrazione e rettifica del succitato D.D. n. 30/2020;

b. l'Ufficio preposto, a seguito della suindicata richiesta, ha attivato le verifiche interne dalle quali si è
rilevata una mancata acquisizione dell'istanza che comunque, in esito a specifici  accertamenti,  è
risultata regolarmente prodotta dalla Pro Loco Cairano - n. pos. Albo regionale AV 15, nei termini e
con le modalità sancite dal Regolamento regionale n. 2/2015 e dal D.D. n.72/2017;

c. la Pro Loco Turris Mare Vesuvio - n. pos. Albo regionale NA 69/11 - con nota acquisita al protocollo
del competente ufficio al n. 155563/2020, avendo riscontrato la negativa valutazione della propria
istanza di contributo 2018, ha chiesto la verifica della documentazione trasmessa e la conseguente,
eventuale, integrazione e rettifica del succitato D.D. n. 30/2020;

d. l'Ufficio preposto, a seguito della suindicata richiesta, ha attivato le verifiche interne dalle quali è
risultata una errata acquisizione e catalogazione dell'istanza regolarmente prodotta dalla Pro Loco
Turris Mare Vesuvio - n. pos. Albo regionale NA 69/11, nei termini e con le modalità sancite dal
Regolamento regionale n. 2/2015 e dal D.D. n.72/2017;

e. la  Pro  Loco  Caposele  -  n.  pos.  Albo  regionale  AV  19  -  con  nota  acquisita  al  protocollo  del
competente ufficio al n. 217927 del 06/05/2020,  avendo riscontrato la mancata valutazione della
propria istanza di contributo 2018, ha chiesto la verifica della regolare trasmissione della medesima
istanza e la conseguente, eventuale, integrazione e rettifica del succitato D.D. n. 30/2020;

f. l'Ufficio preposto, a seguito della suindicata richiesta, ha attivato le verifiche interne dalle quali si è
rilevata una mancata acquisizione dell'istanza che comunque, in esito a specifici  accertamenti,  è
risultata regolarmente prodotta dalla Pro Loco Caposele - n. pos. Albo regionale AV 19, nei termini e
con le modalità sancite dal Regolamento regionale n. 2/2015 e dal D.D. n.72/2017;

g. a seguito delle verifiche innanzi riportate, è stato necessario convocare per i giorni 15 aprile 2020 e
20 maggio 2020, la Commissione di valutazione già individuata e meglio definita nel suindicato D.D.
n. 30/2020, per l'esame della documentazione prodotta dalle succitate Pro loco; 

CONSIDERATO CHE 
a. con nota prot. 196201 del 20 aprile 2020 sono stati trasmessi gli esiti dei lavori della Commissione di

valutazione, svolti nella seduta straordinaria del 15 aprile 2020;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 119 del  1 Giugno 2020



b. la medesima commissione, nella succitata seduta, ha valutato ammissibili le istanze della Pro Loco
Cairano e della Pro Loco Turris Mare Vesuvio determinando anche i relativi punteggi;

c. con nota prot. 242580 del 22 maggio 2020 sono stati trasmessi gli esiti dei lavori della Commissione
di valutazione, svolti nella seduta straordinaria del 20 maggio 2020;

d. la medesima commissione, nella succitata seduta, ha valutato ammissibile l’istanza della Pro Loco
Caposele determinando anche il relativo punteggio;

e. all’esito  di  quanto comunicato dalla Commissione  de qua,  si  rende necessario integrare l’Elenco
delle istanze ammesse con i punteggi, suddivise su base provinciale, delle associazioni Pro Loco
iscritte all'Albo regionale di cui all’allegato al D.D. n. 30 del 28 febbraio 2020, con l'inserimento della
Pro Loco Cairano - n. pos. Albo regionale AV 15, con punteggio 78, con la rettifica dell’esito della
Associazione  Turistica  Pro  Loco  Turris  Mare  Vesuvio  -  n.  pos.  Albo  regionale  NA  69/11,  con
punteggio 35 e con l’inserimento della  Pro Loco Caposele – n- pos. Albo regionale AV 19, con
punteggio 68;

PRESO ATTO CHE
a. con deliberazione n. 11 del 16 febbraio 2018, la Giunta Regionale ha approvato il bilancio gestionale

2018, appostando sul capitolo 5212 “Finanziamenti attività Pro - Loco – ex art. 25 L.R. n. 18 del
08/08/2014”,  la somma di  € 931.032,85 per l’assegnazione dei contributi  -  annualità  2018 - alle
associazioni  Pro  Loco  iscritte  all’Albo  regionale  ed  ai  Comitati  regionale  e  provinciali  UNPLI
Campania;

b. con  decreto  dirigenziale  n.  376  del  30/11/2018  si  è  provveduto  all'impegno  della  somma  di
€.931.032,85  in  favore  dell'Agenzia  Regionale  per  la  Promozione  del  Turismo  della  Campania
(Campania Turismo), con imputazione a valere sul capitolo gestionale 5212 “Finanziamenti attività
Pro-Loco ex art. 25 L.R. n. 18 del 08/08/2014", del bilancio gestionale, esercizio finanziario 2018,
stabilendo  che  l'Agenzia,  all’esito  della  procedura  volta  alla  determinazione  dei  contributi  da
assegnare alle associazioni Pro Loco della Campania ed ai rispettivi Comitati provinciali e regionale
per l’anno 2018 (sospesa per i Comitati Unpli), procederà alla erogazione dei contributi assegnati;

RITENUTO,
a. di dover prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione interna per la valutazione delle

istanze presentate dalle Associazioni Pro Loco per l’annualità 2018 tenutisi in data 15 aprile 2020 e
20 maggio 2020 e, per l’effetto, integrare il decreto dirigenziale n. 30 del 28 febbraio 2020, nel senso
che, ferma restando ogni altra disposizione in esso contenuta, nell’allegato “E lenco delle istanze
valutate, suddivise su base provinciale, delle associazioni Pro Loco iscritte all'Albo regionale” dovrà
essere  inserita  la  Pro  Loco Cairano -  n.  pos.  Albo regionale  AV 15,  dovrà  essere  rettificata  la
valutazione della Associazione Turistica Pro Loco Turris Mare Vesuvio - n. pos. Albo regionale NA
69/11 e dovrà essere inserita la Pro Loco Caposele - n. pos. Albo regionale AV 19;

b. di dover  approvare  l’elenco  definitivo,  allegato  al  presente  provvedimento  per  formarne  parte
integrante e sostanziale, comprensivo dei punteggi e dei relativi contributi assegnati ad ogni singola
associazione Pro loco per l'annualità 2018, ripartendo la somma complessiva di €.744.885,68, quale
quota parte dello stanziamento disponibile per l’annualità 2018, in favore delle associazioni Pro Loco
beneficiarie in modo direttamente proporzionale al punteggio attribuito a ciascuna di esse in esito
alla valutazione espressa in ossequio a quanto stabilito dall’art. 10 del Regolamento reg. n. 2/2015

c. di dover riservare una quota non inferiore al 20% delle risorse disponibili  - annualità 2018 - per
assegnarla ai Comitati regionale e provinciali UNPLI, in ossequio a quanto stabilito dall’ art. 7 del
Regolamento  regionale  n.  2/2015,  pari  a  complessivi  €  186.259,21,  secondo  quanto  di  seguito
riportato:
c. 1. Comitato Regionale UNPLI Campania €    46.536,92
c. 2. Comitato Provinciale UNPLI Avellino €    27.922,05
c. 3. Comitato Provinciale UNPLI Benevento €    27.922,05
c. 4. Comitato Provinciale UNPLI Caserta €    27.922,05
c. 5. Comitato Provinciale UNPLI Napoli €    27.922,05 
c. 6. Comitato Provinciale UNPLI Salerno €    27.922,05

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 119 del  1 Giugno 2020



d. di dover rinviare a successivo provvedimento ogni altra determinazione in ordine alle modalità di
erogazione dei contributi;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli artt. 26 e 27
del D.lgs. n.33/2013;

VISTI
a. la L.R. n. 18 del 08/08/2014;
b. il regolamento regionale n. 2/2015;
c. la DGRC n. 11 del 16/01/2018; 
d. il D.D. n. 376 del 30/11/2018;
e. il D.P.G.R. n. 145 del 27/09/2019;

ALLA  STREGUA dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  sulla  base  della
espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo,

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo:
1. di  prendere  atto delle  risultanze  dei  lavori  della  Commissione  interna  per  la  valutazione  delle

istanze presentate dalle Associazioni Pro Loco per l’annualità 2018 tenutisi in data 15 aprile 2020 e
20 maggio 2020 e, per l’effetto,  integrare il D.D. n. 30 del 28 febbraio 2020, nel senso che, ferma
restando  ogni  altra  disposizione  in  esso  contenuta,  nell’allegato  “Elenco  delle  istanze  valutate,
suddivise su base provinciale, delle associazioni Pro Loco iscritte all'Albo regionale” è inserita la Pro
Loco Cairano - n. pos. Albo regionale AV 15, è rettificata la valutazione della Associazione Turistica
Pro Loco Turris Mare Vesuvio - n. pos. Albo regionale NA 69/11 ed è inserita la Pro Loco Caposele -
n. pos. Albo regionale AV 19;

2. di approvare l’elenco definitivo, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e
sostanziale, comprensivo dei punteggi e dei relativi contributi assegnati ad ogni singola associazione
Pro loco per l'annualità 2018, ripartendo la somma complessiva di €.744.885,68, quale quota parte
dello stanziamento disponibile per l’annualità 2018, in favore delle associazioni Pro Loco beneficiarie
in modo direttamente proporzionale al punteggio attribuito a ciascuna di esse in esito alla valutazione
espressa in ossequio a quanto stabilito dall’art. 10 del Regolamento reg. n. 2/2015;

3. di riservare la somma complessiva di € 186.147,17, quale quota non inferiore al 20% delle risorse
disponibili per l’annualità 2018, in favore dei Comitati regionale e provinciali UNPLI, in ossequio a
quanto  stabilito  dall’art.  7  del  Regolamento  regionale  n.2/2015,  da  distribuirsi  secondo  quanto
stabilito nelle premesse del presente provvedimento;

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione, ai sensi degli artt. 26 e 27
del D.lgs. 33/2013 in materia di trasparenza;

5. di dare atto,  altresì,  che la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione
Campania ha valore, a tutti gli effetti, quale notifica agli interessati;

6. di rinviare a  successivo  provvedimento  ogni  altra  determinazione  in  ordine  alle  modalità  di
erogazione dei contributi

7. di  trasmettere il  presente  provvedimento  alla  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Finanziarie  –
STAFF “Gestione e Coordinamento dei procedimenti di spesa”, al Direttore Generale per le Politiche
culturali e il Turismo, per quanto di rispettiva competenza, all’Assessore allo Sviluppo e Promozione
del  turismo,  per  opportuna  conoscenza,  al  “Web-master”  della  Regione  Campania,  per  la
pubblicazione sul portale istituzionale, agli Uffici competenti per la registrazione atti monocratici e
archiviazione decreti nonché per la pubblicazione sul B.U.R.C.

       GARGIULO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 119 del  1 Giugno 2020


	BURC n. 119 del  1 Giugno 2020

